
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

N°9
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO ADESIONE ALL'AVVISO MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI" DESTINATA AI COMUNI -  PNRR M1C1
INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA' " FINANZIATO
DALLUNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU E
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO

Oggi  tredici del mese di febbraio dell'anno  duemilaventitre alle ore 11:45, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TASSONI LUIGI SINDACO P
VIANELLO ARIOSTO VICE - SINDACO P
MARTINI STEFANIA ASSESSORE P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  Cremasco William.

TASSONI LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 13-02-2023



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO ADESIONE ALL'AVVISO MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI" DESTINATA AI COMUNI -  PNRR M1C1
INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA' " FINANZIATO
DALLUNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU E
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che:
- la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è la piattaforma definita all’articolo 50-ter,

comma 2 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 cui i soggetti di cui all’articolo 2,
comma 2, del CAD si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio
informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la
condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo
50 del CAD per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2022, all’art. 3, stabilisce
l’obbligo per i Comuni di accreditarsi alla PDND, a sviluppare interfacce di programmazione
(API) e a rendere disponibili le proprie basi dati entro il 30 settembre 2023;

Visto l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione “Misura 1.3.1.
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (ottobre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3
“Dati e Interoperabilità ” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

Verificato che tale avviso prevede, per i Comuni fino a 2.500 abitanti, un contributo forfettario di
euro 10.171,75 a fronte della pubblicazione sul catalogo di PDND di n. 1 API;

Ritenuto che la partecipazione all’avviso di cui sopra consenta al Comune di Alonte di adempiere
all’obbligo normativo previsto dal DPCM 22.09.2022 e di limitare o ridurre le spese per tale
adempimento;

Visto che:
l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un-
appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione;
il comma 2 dell’art. 48 del D.L n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di-
acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”;

il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di-
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali e specifica formazione professionale;

Ritenuto nominare Responsabile Unico Procedimento dei succitato progetto di innovazione
tecnologica la Responsabile dell’Area amministrativa finanziaria;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 13-02-2023



COMUNE DI ALONTE

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra la responsabile del procedimento
sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui
all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016;

Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta di
deliberazione dalla Responsabile Area amministrativa finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

A unanimità di voti favorevoli, resi e accertati nei modi e forme di legge,

PROPONE

1. di presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma
Digitale Nazionale Dati - Comuni (ottobre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “Dati e
Interoperabilità ” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

2 di prendere atto che il bando di cui al punto 1 prevede un finanziamento forfettario di euro
10.171,75 a fronte della pubblicazione sul catalogo di PDND di n. 1 API;

3. di dare atto che a fronte della presentazione della domanda di cui al punto è opportuno
predisporre una variazione di bilancio per la creazione dei relativi capitoli di entrata e di
spesa;

4. di assegnare i capitoli di cui al punto 3. alla Responsabile dell’Area amministrativa
finanziaria, e di nominarla quale Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento di
tutti gli adempimenti relativi al bando di cui al punto 1;

5. di dare atto che, in tutte le fasi delle procedure oggetto del presente provvedimento, il RUP è
tenuto ad osservare e svolgere i seguenti compiti:

- attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di
comportamento adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione;

- provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo
unitario in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei
lavoratori;

- formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del
successivo aggiornamento della programmazione;

- svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo
all’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini
dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti
di risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini
dello svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite
con riferimento alle prescrizioni contrattuali;

- validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in
corso d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata;

6. di comunicare la presente nomina a RUP alla Responsabile dell’Area amministrativa
finanziaria, che provvederà a dichiarare per iscritto l’assenza o l’eventuale presenza di una
situazione di potenziale conflitto di interessi;

7. di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt.
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 13-02-2023



COMUNE DI ALONTE

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

    ****************************************************************************

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Visti i sopra richiamati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dalla
Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49 del TUEL);

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta in premessa, che viene inserita nel presente atto come parte
costitutiva del medesimo.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 10 del 13-
02-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 13-02-2023



COMUNE DI ALONTE

OGGETTO ADESIONE ALL'AVVISO MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE
NAZIONALE DATI" DESTINATA AI COMUNI -  PNRR M1C1
INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA' " FINANZIATO
DALLUNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU E
INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 TASSONI LUIGI  Cremasco William

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 13-02-2023


